
REGULAMENTUL DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2019/1975 AL COMISIEI 

din 31 octombrie 2019 

de modificare a Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2015/220 de stabilire a normelor de 
aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1217/2009 al Consiliului privind crearea unei rețele de colectare 
de informații contabile privind veniturile și activitatea economică a exploatațiilor agricole în 

Uniunea Europeană 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1217/2009 al Consiliului din 30 noiembrie 2009 privind crearea unei rețele de 
colectare de informații contabile privind veniturile și activitatea economică a exploatațiilor agricole în Uniunea 
Europeană (1), în special articolul 5 alineatul (1) al treilea paragraf, articolul 5a alineatul (2), articolul 5b alineatul (7), 
articolul 6 alineatul (5), articolul 7 alineatul (2), articolul 8 alineatul (3) al treilea și al patrulea paragraf și articolul 19 
alineatul (3), 

întrucât: 

(1) Ca urmare a adoptării Regulamentului (UE) 2018/1091 al Parlamentului European și al Consiliului (2) și a 
Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2018/1874 al Comisiei (3), care au introdus statisticile integrate 
referitoare la ferme (SIF), trebuie adaptată tipologia Uniunii de exploatații agricole prevăzută în Regulamentul de 
punere în aplicare (UE) nr. 2015/220 al Comisiei (4). 

(2) Tipul de activitate agricolă și dimensiunea economică a exploatației se stabilesc pe baza unui criteriu economic. Este 
oportun să se utilizeze producția standard menționată la articolul 5b alineatul (2) din Regulamentul (CE) 
nr. 1217/2009 și să se introducă conceptul de „coeficient pentru producția standard” în acest sens. Respectivii 
coeficienți pentru producția standard trebuie să fie stabiliți per produs și în conformitate cu lista de variabile a SIF 
prevăzută în anexa III la Regulamentul (UE) 2018/1091 și descrisă în anexa I la Regulamentul de punere în aplicare 
(UE) 2018/1874 și trebuie să se stabilească, de asemenea, o corespondență între variabilele SIF și rubricile din fișa 
exploatației din cadrul Rețelei de informații contabile agricole (RICA). Produsele relevante pentru care este necesar 
un coeficient pentru producția standard ar trebui definite în Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/220, nu 
în Regulamentul (UE) 2018/1091. 

(3) Articolele 11-14 din Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/220 stabilesc proceduri detaliate în ceea ce 
privește taxa standard. Pentru a se facilita operațiunile de colectare de informații contabile privind veniturile și 
activitatea economică a exploatațiilor agricole din Uniune în cadrul rețelei, trebuie clarificate responsabilitățile în 
ceea ce privește completarea adecvată a fișelor exploatației și taxa standard. În plus, în conformitate cu articolul 19 
alineatul (2) din Regulamentul (CE) nr. 1217/2009, este necesar să se specifice faptul că cheltuielile aferente 
instituirii și funcționării comitetului național, a comitetelor regionale și a agențiilor de legătură intră în 
responsabilitatea statelor membre. 

(4) Pentru a se sprijini disponibilitatea mai rapidă, caracterul complet și o calitate sporită a informațiilor contabile 
prezentate de statele membre, termenele de transmitere a informațiilor și procedura privind plata taxei standard au 
fost revizuite de Comisie și, prin urmare, trebuie modificate. Acestea sunt legate de calendarul de transmitere și de 
caracterul complet al informațiilor RICA transmise Comisiei. 

(1) JO L 328, 15.12.2009, p. 27. 
(2) Regulamentul (UE) 2018/1091 al Parlamentului European și al Consiliului din 18 iulie 2018 privind statisticile integrate referitoare la 

ferme și de abrogare a Regulamentelor (CE) nr. 1166/2008 și (UE) nr. 1337/2011 (JO L 200, 7.8.2018, p. 1). 
(3) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/1874 al Comisiei din 29 noiembrie 2018 privind datele care trebuie furnizate în 

perspectiva anului 2020, în temeiul Regulamentului (UE) 2018/1091 al Parlamentului European și al Consiliului privind statisticile 
integrate referitoare la ferme și de abrogare a Regulamentelor (CE) nr. 1166/2008 și (UE) nr. 1337/2011, în ceea ce privește lista 
variabilelor și descrierea acestora (JO L 306, 30.11.2018, p. 14). 

(4) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/220 al Comisiei din 3 februarie 2015 de stabilire a normelor de aplicare a 
Regulamentului (CE) nr. 1217/2009 al Consiliului privind crearea unei rețele de colectare de informații contabile privind veniturile și 
activitatea economică a exploatațiilor agricole în Uniunea Europeană (JO L 46, 19.2.2015, p. 1). 
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(5) Ca urmare a cererilor Cehiei și Danemarcei de a modifica numărul exploatațiilor participante și pragul aferent 
dimensiunii economice din cauza unor schimbări structurale din agricultură, este oportun să se permită statelor 
membre respective să își revizuiască planurile de selecție sau pragul aferent dimensiunii economice pentru exercițiul 
financiar 2020 și să redistribuie sau să ajusteze în consecință numărul exploatațiilor participante. 

(6) Anexa IV la Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/220 furnizează tabelul de corespondență care asigură 
legătura dintre Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/1874 și fișele exploatației RICA. În anexa menționată 
ar trebui definiți termenii „producție standard” și „coeficient pentru producția standard”. Este necesar să se 
actualizeze tabelul de corespondență din anexa respectivă pentru a reflecta definiția variabilelor din Regulamentul 
(UE) 2018/1091 și din Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/1874. 

(7) În anexa VI la Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/220 ar trebui definite principiile de calcul al „producției 
standard” și al „coeficientului pentru producția standard”. Aceștia ar trebui calculați de statele membre pentru fiecare 
produs relevant și pentru fiecare regiune. Pentru a se evita eventualele erori și pentru a se oferi o bază de reflecție 
asupra unei metodologii comune, statele membre ar trebui să aibă obligația de a transmite Comisiei metodologia 
(metodologiile) lor de calculare a coeficienților lor pentru producția standard. 

(8) Anexa VIII la Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/220 stabilește forma și prezentarea informațiilor 
contabile cuprinse în fișele exploatației. Din motive de claritate, anexa respectivă ar trebui să fie adaptată pentru a 
reflecta eliminarea cotei pentru zahăr și modificările rezultate în ceea ce privește obligațiile de notificare prevăzute 
în Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2017/1185 al Comisiei (5), necesitatea de a alinia amortizarea „activelor 
biologice - plante” la standardele internaționale de contabilitate, necesitatea de a alinia denumirile coeficienților 
pentru producția standard la denumirile utilizate în Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/1874, precum și 
noile coduri introduse de Regulamentul (UE) 2017/2393 al Parlamentului European și al Consiliului (6). 

(9) Prin urmare, Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/220 ar trebui modificat în consecință. 

(10) Având în vedere natura modificărilor, prezentul regulament ar trebui să se aplice începând cu exercițiul financiar 
2020. 

(11) Măsurile prevăzute în prezentul regulament sunt conforme cu avizul Comitetului pentru Rețeaua de informații 
contabile agricole, 

ADOPTĂ PREZENTUL REGULAMENT: 

Articolul 1 

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2015/220 se modifică după cum urmează: 

1. Articolul 6 se înlocuiește cu următorul text: 

„Articolul 6 

Coeficientul pentru producția standard și producția standard totală ale unei exploatații 

(1) Metoda de calcul pentru stabilirea coeficientului pentru producția standard aferent fiecărei caracteristici 
menționate la articolul 5b alineatul (2) din Regulamentul (CE) nr. 1217/2009, precum și procedura de colectare a 
informațiilor corespunzătoare sunt prezentate în anexele IV și VI la prezentul regulament. 

(5) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2017/1185 al Comisiei din 20 aprilie 2017 de stabilire a normelor de aplicare a 
Regulamentelor (UE) nr. 1307/2013 și (UE) nr. 1308/2013 ale Parlamentului European și ale Consiliului în ceea ce privește notificările 
către Comisie ale informațiilor și documentelor, precum și de modificare și abrogare a mai multor regulamente ale Comisiei (JO L 171, 
4.7.2017, p. 113). 

(6) Regulamentul (UE) 2017/2393 al Parlamentului European și al Consiliului din 13 decembrie 2017 de modificare a Regulamentelor 
(UE) nr. 1305/2013 privind sprijinul pentru dezvoltare rurală acordat din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR), 
(UE) nr. 1306/2013 privind finanțarea, gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune, (UE) nr. 1307/2013 de stabilire a unor 
norme privind plățile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin în cadrul politicii agricole comune, (UE) nr. 1308/2013 de 
instituire a unei organizări comune a piețelor produselor agricole și (UE) nr. 652/2014 de stabilire a unor dispoziții pentru gestionarea 
cheltuielilor privind lanțul alimentar, sănătatea și bunăstarea animalelor, precum și sănătatea plantelor și materialul de reproducere a 
plantelor (JO L 350, 29.12.2017, p. 15). 
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Coeficientul pentru producția standard al diferitelor caracteristici ale unei exploatații, menționate la articolul 5b 
alineatul (2) din Regulamentul (CE) nr. 1217/2009, se determină pentru variabilele privind culturile vegetale și 
efectivele de animale enumerate în secțiunea I a părții B din anexa IV la prezentul regulament și pentru fiecare unitate 
geografică menționată la punctul 2 litera (b) din anexa VI la prezentul regulament. 

(2) Producția standard totală a unei exploatații se obține prin înmulțirea coeficientului pentru producția standard al 
fiecăreia dintre variabilele privind culturile vegetale și efectivele de animale cu numărul unităților corespunzătoare.” 

2. La articolul 11 se adaugă un al doilea paragraf, după cum urmează: 

„Birourile contabile și serviciile administrative care îndeplinesc sarcini de birou de contabilitate sunt responsabile de 
finalizarea corespunzătoare și la timp a fișelor exploatației, astfel încât acestea să poată fi trimise de către agențiile de 
legătură în termenele menționate la articolul 14 alineatele (3) și (4) din prezentul regulament.” 

3. La articolul 13 se adaugă al treilea, al patrulea și al cincilea paragraf, după cum urmează: 

„Taxa standard contribuie la acoperirea costurilor finalizării corespunzătoare a fișelor exploatației și ale îmbunătățirii 
calendarului, a proceselor, a sistemelor, a procedurilor de furnizare a datelor și a calității generale a fișelor exploatației, 
în special de către birourile de contabilitate și de către serviciile administrative care îndeplinesc sarcini de birou de 
contabilitate în acest sens. 

Taxa standard plătită statelor membre pentru numărul eligibil de fișe ale exploatației completate corect și transferate 
Comisiei devine o resursă a statului membru; aceasta nu mai este o resursă a Uniunii. 

Acoperirea cheltuielilor legate de instituirea și funcționarea comitetului național, a comitetelor regionale și a agențiilor 
de legătură intră în responsabilitatea statelor membre.” 

4. La articolul 14 alineatul (4), primul paragraf se înlocuiește cu următorul text: 

„(4) La majorarea taxei standard conform alineatului (3) literele (a) și (b) se pot adăuga 2 EUR pentru exercițiul 
financiar 2018, 5 EUR pentru exercițiile financiare 2019 și 2020 și 10 EUR începând din exercițiul financiar 2021, în 
cazul în care informațiile contabile au fost verificate de Comisie în conformitate cu articolul 13 primul paragraf litera 
(b) din prezentul regulament și sunt considerate completate corect în conformitate cu articolul 8 alineatul (2) din 
Regulamentul (CE) nr. 1217/2009, fie în momentul transmiterii lor către Comisie, fie în termen de 40 de zile lucrătoare 
de la data la care Comisia a informat statul membru care le-a transmis că informațiile contabile prezentate nu sunt 
completate corect.” 

5. Anexele I, II, IV, VI și VIII se modifică în conformitate cu anexa la prezentul regulament. 

Articolul 2 

Prezentul regulament intră în vigoare în a șaptea zi de la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Se aplică începând cu exercițiul financiar 2020. 

Prezentul regulament este obligatoriu în toate elementele sale și se aplică direct în toate statele 
membre. 

Adoptat la Bruxelles, 31 octombrie 2019.  

Pentru Comisie 
Președintele 

Jean-Claude JUNCKER     
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ANEXĂ 

Anexele I, II, IV, VI și VIII la Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 2015/220 se modifică după cum urmează: 

1. În anexa I, rubricile referitoare la Republica Cehă și Danemarca se înlocuiesc cu următorul text: 

„Republica Cehă 15 000 

Danemarca 25 000”   

2. În anexa II, rubricile referitoare la Republica Cehă și Danemarca se înlocuiesc cu următorul text: 

„745 CEHIA 1 282 

370 DANEMARCA 1 600”   

3. Anexa IV se modifică după cum urmează: 

(a) se inserează următoarele definiții înainte de partea A: 

„Se aplică următoarele definiții: 

(a) producție standard (standard output – SO) înseamnă valoarea standard a producției brute. Producția standard 
(SO) este utilizată pentru clasificarea fermelor în conformitate cu tipologia agricolă a Uniunii (în care tipul de 
activitate agricolă este definit în funcție de principalele activități de producție) și pentru determinarea 
dimensiunii economice a fermei. 

(b) coeficient pentru producția standard (standard output coefficient – SOC) înseamnă valoarea monetară medie 
a producției brute aferente fiecărei variabile agricole menționate la articolul 6 alineatul (1), corespunzătoare 
situației medii dintr-o regiune dată, per unitate de producție. Coeficienții pentru producția standard se 
calculează la prețul de la poarta fermei, în euro per hectar de cultură sau în euro per cap de animal [se aplică 
excepții pentru ciuperci (în euro per 100 m2), păsări de curte (în euro per 100 de capete) și albine (în euro per 
stup)]. TVA-ul, taxele și subvențiile nu sunt incluse în prețul de la poarta fermei. SOC sunt actualizați cel puțin 
de fiecare dată când se efectuează o anchetă europeană privind structura exploatațiilor agricole. 

(c) producție standard totală a unei exploatații înseamnă suma unităților de producție individuale ale unei 
exploatații specifice înmulțite cu coeficientul corespunzător pentru producția standard.”; 

(b) părțile A și B se înlocuiesc cu următorul text: 

A. „TIPURI PARTICULARE DE SPECIALIZARE AGRICOLĂ 

Tipurile particulare de specializare agricolă se definesc pe baza a două elemente: 

(a) Natura variabilelor în cauză 

Variabilele se referă la lista variabilelor analizate în recensământul din 2020: ele sunt indicate utilizând codurile 
din tabelul de corespondență din secțiunea I a părții B din prezenta anexă sau printr-un cod care regrupează 
mai multe dintre aceste variabile, conform secțiunii II a părții B din prezenta anexă (1). 

(b) Condițiile care determină limitele de clasă 

Cu excepția cazurilor în care se indică altfel, aceste condiții se exprimă ca fracții din producția standard totală a 
exploatației. 

Toate condițiile indicate pentru tipurile particulare de specializare agricolă trebuie îndeplinite cumulativ pentru 
ca exploatația să fie clasificată în cadrul respectivului tip particular de specializare agricolă. 

(1) Variabilele SO_CLND019 (Alte rădăcinoase n.c.a.), SO_CLND037 (Plante recoltate verzi de pe terenuri arabile), SO_CLND049 (Teren 
necultivat), SO_CLND073_085 (Grădini familiale și alte SAU în sere sau solarii n.c.a.), SO_CLND051 (Pășuni și fânețe, cu excepția 
pășunilor și fânețelor pe teren accidentat), SO_CLND052 (Pășuni și fânețe pe teren accidentat), SO_CLND053 (Pășuni și fânețe 
permanente care nu mai sunt utilizate pentru producție și care sunt eligibile pentru plata subvențiilor), SO_CLVS001 (Bovine sub un 
an), SO_CLVS014 (Alte ovine), SO_CLVS017 (Alte caprine) și SO_CLVS018 (Purcei cu greutatea animalului viu sub 20 de kilograme) 
se folosesc numai în anumite condiții (a se vedea punctul 5 din anexa VI). 
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Exploatații specializate – produse vegetale                                                                

Tipuri de activitate agricolă 
(* pentru o mai bună lizibilitate, cele șase coloane din cadrul acestei rubrici sunt reluate în partea C din 

prezenta anexă) 

Metode de calcul al tipurilor particulare de specializări agricole 
DACĂ (C1) ȘI (C2) ȘI (C3) ATUNCI (S1) 

General Descriere Principal Descriere 

Speciali-
zări 

particu-
lare 

Descriere 
(S1) 

Descrierea calculului 
(D1) 

Codul variabilelor și al condițiilor 
(a se vedea partea B din prezenta anexă) 

Condiția 1 (C1) Condiția 2 
(C2) 

Condiția 3 
(C3) 

1 Exploatații spe­
cializate în cul­
turi de câmp           

15 Exploatații specializa­
te în cereale, în olea­
ginoase și în culturi 
proteice           

151 Exploatații specializa­
te în cereale (altele de­
cât orezul), în oleagi­
noase și în culturi 
proteice 

Cereale, cu excepția 
orezului, oleaginoase, 
leguminoase uscate și 
culturi proteice > 2/3 

P1 > 2/3 P15 + P16 + SO_CLN­
D014 > 2/3 

P151 + P16 + SO_CLN­
D014 > 2/3     

152 Exploatații specializa­
te în cultura orezului 

Orez > 2/3 P1 > 2/3 P15 + P16 + SO_CLN­
D014 > 2/3 

SO_CLND013 > 2/3     

153 Exploatații care com­
bină cerealele, oleagi­
noasele, culturile pro­
teice și orezul 

Exploatații care înde­
plinesc condițiile C1 și 
C2, cu excepția celor din 
clasele 151 și 152 

P1 > 2/3 P15 + P16 + SO_CLN­
D014 > 2/3    

16 Culturi de câmp 
arabile           

161 Exploatații specializa­
te în culturi de 
rădăcinoase 

Cartofi, sfeclă de zahăr 
și alte rădăcinoase n.c.a. 
> 2/3 

P1 > 2/3 P15 + P16 + SO_CLN­
D014 ≤ 2/3 

P17 > 2/3     

162 Exploatații care com­
bină cerealele, oleagi­
noasele, culturile pro­
teice și de rădăcinoase 

Cereale, oleaginoase, 
leguminoase uscate și 
culturi proteice > 1/3 ȘI 
rădăcinoase > 1/3 

P1 > 2/3 P15 + P16 + SO_CLN­
D014 ≤ 2/3 

P15 + P16 + SO_CLN­
D014 > 1/3 ȘI P17 
> 1/3 
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Tipuri de activitate agricolă 
(* pentru o mai bună lizibilitate, cele șase coloane din cadrul acestei rubrici sunt reluate în partea C din 

prezenta anexă) 

Metode de calcul al tipurilor particulare de specializări agricole 
DACĂ (C1) ȘI (C2) ȘI (C3) ATUNCI (S1) 

General Descriere Principal Descriere 

Speciali-
zări 

particu-
lare 

Descriere 
(S1) 

Descrierea calculului 
(D1) 

Codul variabilelor și al condițiilor 
(a se vedea partea B din prezenta anexă) 

Condiția 1 (C1) Condiția 2 
(C2) 

Condiția 3 
(C3)     

163 Exploatații specializa­
te în legume cultivate 
în câmp 

Legume proaspete (in­
clusiv pepeni galbeni) și 
căpșuni - În câmp des­
chis > 2/3 

P1 > 2/3 P15 + P16 + SO_CLN­
D014 ≤ 2/3 

SO_CLND045 > 2/3     

164 Exploatații specializa­
te în tutun 

Tutun > 2/3 P1 > 2/3 P15 + P16 + SO_CLN­
D014 ≤ 2/3 

SO_CLND032 > 2/3     

165 Exploatații specializa­
te în bumbac 

Bumbac > 2/3 P1 > 2/3 P15 + P16 + SO_CLN­
D014 ≤ 2/3 

SO_CLND030 > 2/3     

166 Exploatații care com­
bină diferite culturi de 
câmp 

Exploatații care înde­
plinesc condițiile C1 și 
C2, cu excepția exploa­
tațiilor din clasele 161, 
162, 163, 164 și 165 

P1 > 2/3 P15 + P16 + SO_CLN­
D014 ≤ 2/3  

2 Exploatații spe­
cializate în 
horticultură           

21 Exploatații specializa­
te în horticultura de 
interior           

211 Exploatații specializa­
te în cultivarea legu­
melor în interior 

Legume (inclusiv pepe­
ni galbeni) și căpșuni 
cultivate în sere sau so­
larii > 2/3 

P2 > 2/3 SO_CLND081 + SO_­
CLND082 > 2/3 

SO_CLND081 > 2/3     

212 Exploatații specializa­
te în cultivarea florilor 
și a plantelor orna­
mentale în interior 

Flori și plante orna­
mentale (cu excepția 
pepinierelor) cultivate 
în sere sau solarii > 2/3 

P2 > 2/3 SO_CLND081 + SO_­
CLND082 > 2/3 

SO_CLND082 > 2/3 
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Tipuri de activitate agricolă 
(* pentru o mai bună lizibilitate, cele șase coloane din cadrul acestei rubrici sunt reluate în partea C din 

prezenta anexă) 

Metode de calcul al tipurilor particulare de specializări agricole 
DACĂ (C1) ȘI (C2) ȘI (C3) ATUNCI (S1) 

General Descriere Principal Descriere 

Speciali-
zări 

particu-
lare 

Descriere 
(S1) 

Descrierea calculului 
(D1) 

Codul variabilelor și al condițiilor 
(a se vedea partea B din prezenta anexă) 

Condiția 1 (C1) Condiția 2 
(C2) 

Condiția 3 
(C3)     

213 Exploatații mixte spe­
cializate în horticul­
tura de interior 

Exploatații care înde­
plinesc condițiile C1 și 
C2, cu excepția celor din 
clasele 211 și 212 

P2 > 2/3 SO_CLND081 + SO_­
CLND082 > 2/3    

22 Exploatații specializa­
te în horticultura în aer 
liber           

221 Exploatații specializa­
te în cultivarea legu­
melor în aer liber 

Legume proaspete (in­
clusiv pepeni galbeni) și 
căpșuni - Grădinărit 
destinat pieței > 2/3 

P2 > 2/3 SO_CLND044 + SO_­
CLND046 > 2/3 

SO_CLND044 > 2/3     

222 Exploatații specializa­
te în cultivarea florilor 
și a plantelor orna­
mentale în aer liber 

Flori și plante orna­
mentale (cu excepția 
pepinierelor) > 2/3 

P2 > 2/3 SO_CLND044 + SO_­
CLND046 > 2/3 

SO_CLND046 > 2/3     

223 Exploatații mixte spe­
cializate în horticul­
tura în aer liber 

Exploatații care înde­
plinesc condițiile C1 și 
C2, cu excepția celor din 
clasele 221 și 222 

P2 > 2/3 SO_CLND044 + SO_­
CLND046 > 2/3    

23 Alte tipuri de 
horticultură           

231 Exploatații specializa­
te în ciuperci 

Ciuperci > 2/3 P2 > 2/3 SO_CLND044 + SO_­
CLND046 ≤ 2/3 ȘI 
SO_CLND081 + SO_­
CLND082 ≤ 2/3 

SO_CLND079 > 2/3     

232 Pepiniere specializate Pepiniere > 2/3 P2 > 2/3 SO_CLND044 + SO_­
CLND046 ≤ 2/3 ȘI 
SO_CLND081 + SO_­
CLND082 ≤ 2/3 

SO_CLND070 > 2/3 
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Tipuri de activitate agricolă 
(* pentru o mai bună lizibilitate, cele șase coloane din cadrul acestei rubrici sunt reluate în partea C din 

prezenta anexă) 

Metode de calcul al tipurilor particulare de specializări agricole 
DACĂ (C1) ȘI (C2) ȘI (C3) ATUNCI (S1) 

General Descriere Principal Descriere 

Speciali-
zări 

particu-
lare 

Descriere 
(S1) 

Descrierea calculului 
(D1) 

Codul variabilelor și al condițiilor 
(a se vedea partea B din prezenta anexă) 

Condiția 1 (C1) Condiția 2 
(C2) 

Condiția 3 
(C3)     

233 Diferite tipuri de 
horticultură 

Exploatații care înde­
plinesc condițiile C1 și 
C2, cu excepția celor din 
clasele 231 și 232 

P2 > 2/3 SO_CLND044 + SO_­
CLND046 ≤ 2/3 ȘI 
SO_CLND081 + SO_­
CLND082 ≤ 2/3  

3 Exploatații spe­
cializate în cul­
turi permanente           

35 Exploatații specializa­
te în viticultură           

351 Exploatații specializa­
te în producerea de 
vinuri de calitate 

Struguri pentru vinuri 
cu denumire de origine 
protejată (DOP) și stru­
guri pentru vinuri cu 
indicație geografică 
protejată (IGP) > 2/3 

P3 > 2/3 SO_CLND062> 2/3 SO_CLND064 + SO_C­
LND065 > 2/3     

352 Exploatații specializa­
te în producerea de 
vinuri, altele decât vi­
nurile de calitate 

Struguri pentru alte vi­
nuri n.c.a. (fără DOP/ 
IGP) > 2/3 

P3 > 2/3 SO_CLND062> 2/3 SO_CLND066 > 2/3     

353 Exploatații specializa­
te în producția de 
struguri de masă 

Struguri de masă > 2/3 P3 > 2/3 SO_CLND062> 2/3 SO_CLND067 > 2/3     

354 Alte tipuri de plantații 
viticole 

Exploatații care înde­
plinesc condițiile C1 și 
C2, cu excepția celor din 
clasele 351, 352 și 353 

P3 > 2/3 SO_CLND062> 2/3    

36 Exploatații specializa­
te în fructe și citrice       
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Tipuri de activitate agricolă 
(* pentru o mai bună lizibilitate, cele șase coloane din cadrul acestei rubrici sunt reluate în partea C din 

prezenta anexă) 

Metode de calcul al tipurilor particulare de specializări agricole 
DACĂ (C1) ȘI (C2) ȘI (C3) ATUNCI (S1) 

General Descriere Principal Descriere 

Speciali-
zări 

particu-
lare 

Descriere 
(S1) 

Descrierea calculului 
(D1) 

Codul variabilelor și al condițiilor 
(a se vedea partea B din prezenta anexă) 

Condiția 1 (C1) Condiția 2 
(C2) 

Condiția 3 
(C3)     

361 Exploatații specializate 
în fructe (altele decât ci­
tricele, fructele tropicale 
și subtropicale și fruc­
tele cu coajă lemnoasă) 

Fructe din zone cu climă 
temperată și specii de 
bace (cu excepția căp­
șunilor) > 2/3 

P3 > 2/3 SO_CLND055+ 
SO_CLND061> 2/3 

SO_CLND056_57 + S­
O_CLND059 > 2/3     

362 Exploatații specializa­
te în citrice 

Plantații de citrice > 2/3 P3 > 2/3 SO_CLND055+ 
SO_CLND061> 2/3 

SO_CLND061> 2/3     

363 Exploatații specializate 
în producția de fructe 
cu coajă lemnoasă 

Fructe cu coajă lem­
noasă > 2/3 

P3 > 2/3 SO_CLND055 + SO_­
CLND061> 2/3 

SO_CLND060 > 2/3     

364 Exploatații specializate 
în producția de fructe 
tropicale și subtropicale 

Fructe din zone cu climă 
subtropicală și tropicală 
> 2/3 

P3 > 2/3 SO_CLND055 + SO_­
CLND061> 2/3 

SO_CLND058 > 2/3     

365 Exploatații specializa­
te în producția de 
fructe, de citrice, de 
fructe tropicale și sub­
tropicale și de fructe cu 
coajă lemnoasă: pro­
ducție mixtă 

Exploatații care înde­
plinesc condițiile C1 și 
C2, cu excepția celor din 
clasele 361, 362, 363 și 
364 

P3 > 2/3 SO_CLND055 + SO_­
CLND061> 2/3    

37 Exploatații specializa­
te în cultivarea 
măslinelor           

370 Exploatații specializate 
în cultivarea măslinelor 

Plantații de măslini 
> 2/3 

P3 > 2/3 SO__CLND069 > 2/3    

38 Exploatații care com­
bină diferite culturi 
permanente           

380 Exploatații care com­
bină diferite culturi 
permanente 

Exploatații care înde­
plinesc condiția C1, cu 
excepția celor din cla­
sele 351-370 

P3 > 2/3     
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Exploatații specializate – Producție animală                                                                

Tipuri de activitate agricolă 
(* pentru o mai bună lizibilitate, cele șase coloane din cadrul acestei rubrici sunt reluate în partea C din prezenta 

anexă) 

Metode de calcul al tipurilor particulare de specializări agricole 
DACĂ (C1) ȘI (C2) ȘI (C3) ATUNCI (S1) 

General Descriere Principal Descriere 

Speciali-
zări 

particu-
lare 

Descriere 
(S1) 

Descrierea calculului 
(D1) 

Codul variabilelor și al condițiilor 
(a se vedea partea B din prezenta anexă) 

Condiția 1 (C1) Condiția 2 
(C2) 

Condiția 3 
(C3) 

4 Exploatații specia­
lizate în erbivore           

45 Exploatații specializa­
te în producția de lapte           

450 Exploatații specializa­
te în producția de lapte 

Vaci de lapte > 3/4 din 
efectivul total de erbi­
vore ȘI erbivore > 1/10 
din efectivul de erbivore 
și din furaje 

P4 > 2/3 SO_CLVS009 + SO_C­
LVS011 > 3/4 GL ȘI GL 
> 1/10 P4    

46 Exploatații specializa­
te în creșterea bovine­
lor – creștere și 
îngrășare           

460 Exploatații specializa­
te în creșterea bovine­
lor – creștere și 
îngrășare 

Toate bovinele [adică bovi­
nele sub 1 an, bovinele cu 
vârsta cuprinsă între 1 an și 
mai puțin de doi ani și bo­
vinele cu vârsta de 2 ani și 
peste (masculi, juninci, vaci 
de lapte, vaci care nu sunt 
de lapte și bivolițe)] 
> 2/3 din efectivul de erbi­
vore ȘI vaci de lapte ≤ 1/10 
din efectivul de erbivore ȘI 
erbivore > 1/10 din efecti­
vul de erbivore și din furaje 

P4 > 2/3 P46 > 2/3 GL ȘI 
SO_CLVS009 + SO_C­
LVS011 ≤ 1/10 GL ȘI 
GL > 1/10 P4  
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Tipuri de activitate agricolă 
(* pentru o mai bună lizibilitate, cele șase coloane din cadrul acestei rubrici sunt reluate în partea C din prezenta 

anexă) 

Metode de calcul al tipurilor particulare de specializări agricole 
DACĂ (C1) ȘI (C2) ȘI (C3) ATUNCI (S1) 

General Descriere Principal Descriere 

Speciali-
zări 

particu-
lare 

Descriere 
(S1) 

Descrierea calculului 
(D1) 

Codul variabilelor și al condițiilor 
(a se vedea partea B din prezenta anexă) 

Condiția 1 (C1) Condiția 2 
(C2) 

Condiția 3 
(C3)   

47 Exploatații de creștere 
a bovinelor – animale 
pentru producția de 
lapte, creștere și în­
grășare combinate           

470 Exploatații de creștere 
a bovinelor – animale 
pentru producția de 
lapte, creștere și în­
grășare combinate 

Toate bovinele > 2/3 din 
efectivul de erbivore ȘI 
vaci de lapte > 1/10 din 
efectivul de erbivore ȘI 
erbivore > 1/10 din 
efectivul de erbivore și 
din furaje; cu excepția 
exploatațiilor din clasa 
450 

P4 > 2/3 P46 > 2/3 GL ȘI 
SO_CLVS009 + SO_C­
LVS011 > 1/10 GL ȘI 
GL > 1/10 P4; cu ex­
cepția exploatațiilor 
din clasa 450    

48 Ovine, caprine și alte 
erbivore           

481 Exploatații specializa­
te în ovine 

Ovine > 2/3 din efecti­
vul de erbivore ȘI erbi­
vore > 1/10 din efectivul 
de erbivore și din furaje 

P4 > 2/3 Exploatațiile care în­
deplinesc condiția C1, 
cu excepția celor din 
clasele 450, 460 și 
470 

SO_CLVS012 > 2/3 GL 
ȘI GL > 1/10 P4     

482 Exploatații care com­
bină creșterea ovine­
lor și a bovinelor 

Toate bovinele > 1/3 din 
efectivul de erbivore ȘI 
ovine > 1/3 din efectivul 
de erbivore ȘI erbivore 
> 1/10 din efectivul de 
erbivore și din furaje 

P4 > 2/3 Exploatațiile care în­
deplinesc condiția C1, 
cu excepția celor din 
clasele 450, 460 și 
470 

P46 > 1/3 GL ȘI 
SO_CLVS012 > 1/3 GL 
ȘI GL > 1/10 P4 
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Tipuri de activitate agricolă 
(* pentru o mai bună lizibilitate, cele șase coloane din cadrul acestei rubrici sunt reluate în partea C din prezenta 

anexă) 

Metode de calcul al tipurilor particulare de specializări agricole 
DACĂ (C1) ȘI (C2) ȘI (C3) ATUNCI (S1) 

General Descriere Principal Descriere 

Speciali-
zări 

particu-
lare 

Descriere 
(S1) 

Descrierea calculului 
(D1) 

Codul variabilelor și al condițiilor 
(a se vedea partea B din prezenta anexă) 

Condiția 1 (C1) Condiția 2 
(C2) 

Condiția 3 
(C3)     

483 Exploatații specializa­
te în caprine 

Caprine > 2/3 din efec­
tivul de erbivore ȘI er­
bivore > 1/10 din efec­
tivul de erbivore și din 
furaje 

P4 > 2/3 Exploatațiile care în­
deplinesc condiția C1, 
cu excepția celor din 
clasele 450, 460 și 
470 

SO_CLVS015 > 2/3 GL 
ȘI GL > 1/10 P4     

484 Exploatații de diferite 
erbivore 

Exploatații care înde­
plinesc condițiile C1 și 
C2, cu excepția celor din 
clasele 481, 482 și 483 

P4 > 2/3 Exploatațiile care în­
deplinesc condiția C1, 
cu excepția celor din 
clasele 450, 460 și 
470  

5 Exploatații specia­
lizate în granivore           

51 Exploatații specializa­
te în porcine           

511 Exploatații specializa­
te în creșterea 
porcinelor 

Scroafe de reproducție 
> 2/3 

P5 > 2/3 P51 > 2/3 SO_CLVS019 > 2/3     

512 Exploatații specializa­
te în îngrășarea 
porcinelor 

Purcei și alte porcine 
> 2/3 

P5 > 2/3 P51 > 2/3 SO_CLVS018 + SO_C­
LVS020 > 2/3     

513 Exploatații care com­
bină creșterea și în­
grășarea porcinelor 

Exploatații care înde­
plinesc condițiile C1 și 
C2, cu excepția celor din 
clasele 511 și 512 

P5 > 2/3 P51 > 2/3    

52 Exploatații specializa­
te în păsări de curte           

521 Exploatații specializa­
te în găini ouătoare 

Găini ouătoare > 2/3 P5 > 2/3 P52 > 2/3 SO_CLVS022 > 2/3 
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Tipuri de activitate agricolă 
(* pentru o mai bună lizibilitate, cele șase coloane din cadrul acestei rubrici sunt reluate în partea C din prezenta 

anexă) 

Metode de calcul al tipurilor particulare de specializări agricole 
DACĂ (C1) ȘI (C2) ȘI (C3) ATUNCI (S1) 

General Descriere Principal Descriere 

Speciali-
zări 

particu-
lare 

Descriere 
(S1) 

Descrierea calculului 
(D1) 

Codul variabilelor și al condițiilor 
(a se vedea partea B din prezenta anexă) 

Condiția 1 (C1) Condiția 2 
(C2) 

Condiția 3 
(C3)     

522 Exploatații specializa­
te în păsări de curte 
pentru carne 

Pui de carne și alte păsări 
de curte > 2/3 

P5 > 2/3 P52 > 2/3 SO_CLVS021 + SO_C­
LVS023 > 2/3     

523 Exploatații care com­
bină creșterea găinilor 
ouătoare și a păsărilor 
de curte pentru carne 

Exploatații care înde­
plinesc condițiile C1 și 
C2, cu excepția celor din 
clasele 521 și 522 

P5 > 2/3 P52 > 2/3    

53 Exploatații care com­
bină creșterea de dife­
rite granivore           

530 Exploatații care com­
bină creșterea de dife­
rite granivore 

Exploatații care înde­
plinesc condiția C1, cu 
excepția celor din cla­
sele 511-523 

P5 > 2/3     
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Exploatații mixte                                                                

Tipuri de activitate agricolă 
(* pentru o mai bună lizibilitate, cele șase coloane din cadrul acestei rubrici sunt reluate în partea C din prezenta 

anexă) 

Metode de calcul al tipurilor particulare de specializări agricole 
DACĂ (C1) ȘI (C2) ȘI (C3) ATUNCI (S1) 

General Descriere Principal Descriere 

Speciali-
zări 

particu-
lare 

Descriere 
(S1) 

Descrierea calculului 
(D1) 

Codul variabilelor și al condițiilor 
(a se vedea partea B din prezenta anexă) 

Condiția 1 (C1) Condiția 2 
(C2) 

Condiția 3 
(C3) 

6 Exploatații de cul­
turi mixte           

61 Exploatații de culturi 
mixte           

611 Exploatații care com­
bină horticultura și 
culturile permanente 

Horticultură > 1/3 ȘI 
culturi permanente 
> 1/3 

(P1 + P2 + P3) 
> 2/3 ȘI P1 
≤ 2/3 ȘI P2 
≤ 2/3 ȘI P3 

≤ 2/3 

P2 > 1/3 ȘI P3 > 1/3      

612 Exploatații care com­
bină culturile de câmp 
și horticultura 

Culturi arabile > 1/3 ȘI 
horticultură > 1/3 

(P1 + P2 + P3) 
> 2/3 ȘI P1 
≤ 2/3 ȘI P2 
≤ 2/3 ȘI P3 

≤ 2/3 

P1 > 1/3 ȘI P2 > 1/3      

613 Exploatații care com­
bină culturile de câmp 
și viticultura 

Culturi arabile > 1/3 ȘI 
plantații viticole > 1/3 

(P1 + P2 + P3) 
> 2/3 ȘI P1 
≤ 2/3 ȘI P2 
≤ 2/3 ȘI P3 

≤ 2/3 

P1 > 1/3 ȘI 
SO_CLND062 > 1/3      

614 Exploatații care com­
bină culturile de câmp 
și culturile 
permanente 

Culturi arabile > 1/3 ȘI 
culturi permanente 
> 1/3 ȘI viță-de-vie ≤ 1/3 

(P1 + P2 + P3) 
> 2/3 ȘI P1 
≤ 2/3 ȘI P2 
≤ 2/3 ȘI P3 

≤ 2/3 

P1 > 1/3 ȘI P3 > 1/3 ȘI 
SO_CLND062 ≤ 1/3      

615 Exploatații de culturi 
mixte, în principal 
culturi de câmp 

Culturi arabile > 1/3 ȘI 
nicio altă activitate 
> 1/3 

(P1 + P2 + P3) 
> 2/3 ȘI P1 
≤ 2/3 ȘI P2 
≤ 2/3 ȘI P3 

≤ 2/3 

P1 > 1/3 ȘI P2 ≤ 1/3 ȘI 
P3 ≤ 1/3  
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Tipuri de activitate agricolă 
(* pentru o mai bună lizibilitate, cele șase coloane din cadrul acestei rubrici sunt reluate în partea C din prezenta 

anexă) 

Metode de calcul al tipurilor particulare de specializări agricole 
DACĂ (C1) ȘI (C2) ȘI (C3) ATUNCI (S1) 

General Descriere Principal Descriere 

Speciali-
zări 

particu-
lare 

Descriere 
(S1) 

Descrierea calculului 
(D1) 

Codul variabilelor și al condițiilor 
(a se vedea partea B din prezenta anexă) 

Condiția 1 (C1) Condiția 2 
(C2) 

Condiția 3 
(C3)     

616 Exploatații de alte 
culturi mixte 

Exploatații care înde­
plinesc condițiile C1 și 
C2, cu excepția exploa­
tațiilor din clasele 611, 
612, 613, 614 și 615 

(P1 + P2 + P3) 
> 2/3 ȘI P1 
≤ 2/3 ȘI P2 
≤ 2/3 ȘI P3 

≤ 2/3   

7 Exploatații mixte 
de creștere a 
animalelor           

73 Exploatații mixte de 
creștere a animalelor, 
în principal erbivore           

731 Exploatații mixte de 
creștere a animalelor, 
în principal pentru 
producția de lapte 

Bovine pentru produc­
ția de lapte > 1/3 din 
efectivul de erbivore ȘI 
vaci de lapte > 1/2 din 
efectivul de bovine 
pentru producția de 
lapte 

P4 + P5 > 2/3 ȘI 
P4 ≤ 2/3; P5 

≤ 2/3 

P4 > P5 P45 > 1/3 GL ȘI 
SO_CLVS009 + SO_C­
LVS011 > 1/2 P45     

732 Exploatații mixte de 
creștere a animalelor, 
în principal erbivore, 
altele decât pentru 
producția de lapte 

Exploatații care înde­
plinesc condițiile C1 și 
C2, cu excepția celor din 
clasa 731 

P4 + P5 > 2/3 ȘI 
P4 ≤ 2/3 ȘI P5 

≤ 2/3 

P4 > P5    

74 Exploatații mixte de 
creștere a animalelor, 
în principal granivore           

741 Exploatații mixte de 
creștere a animalelor: 
granivore și animale 
pentru producția de 
lapte 

Bovine, pentru produc­
ția de lapte > 1/3 din 
efectivul de erbivore ȘI 
granivore > 1/3 ȘI vaci 
de lapte > 1/2 din efec­
tivul de bovine pentru 
producția de lapte 

P4 + P5 > 2/3 ȘI 
P4 ≤ 2/3 ȘI P5 

≤ 2/3 

P4 ≤ P5 P45 > 1/3 GL ȘI P5 
> 1/3 ȘI 
SO_CLVS009 + SO_C­
LVS011 > 1/2 P45 
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Tipuri de activitate agricolă 
(* pentru o mai bună lizibilitate, cele șase coloane din cadrul acestei rubrici sunt reluate în partea C din prezenta 

anexă) 

Metode de calcul al tipurilor particulare de specializări agricole 
DACĂ (C1) ȘI (C2) ȘI (C3) ATUNCI (S1) 

General Descriere Principal Descriere 

Speciali-
zări 

particu-
lare 

Descriere 
(S1) 

Descrierea calculului 
(D1) 

Codul variabilelor și al condițiilor 
(a se vedea partea B din prezenta anexă) 

Condiția 1 (C1) Condiția 2 
(C2) 

Condiția 3 
(C3)     

742 Exploatații mixte de 
creștere a animalelor: 
granivore și erbivore, 
altele decât pentru 
producția de lapte 

Exploatații care înde­
plinesc condițiile C1 și 
C2, cu excepția celor din 
clasa 741 

P4 + P5 > 2/3 ȘI 
P4 ≤ 2/3 ȘI P5 

≤ 2/3 

P4 ≤ P5  

8 Exploatații mixte 
de culturi și de 
creștere a 
animalelor           

83 Exploatații mixte care 
combină culturile de 
câmp și creșterea 
erbivorelor           

831 Exploatații care com­
bină culturile de câmp 
și creșterea animalelor 
pentru producția de 
lapte 

Bovine pentru produc­
ția de lapte > 1/3 din 
efectivul de erbivore ȘI 
vaci de lapte + bivolițe 
> 1/2 din efectivul de 
bovine pentru produc­
ția de lapte ȘI bovine 
pentru producția de 
lapte < culturi arabile 

Exploatații ne­
incluse în cla­

sele 151-742 și 
999 

P1> 1/3 ȘI P4 > 1/3 P45 > 1/3 GL ȘI 
SO_CLVS009 + SO_C­
LVS011 > 1/2 P45 ȘI 
P45 < P1     

832 Exploatații care com­
bină creșterea anima­
lelor pentru producția 
de lapte și culturile de 
câmp 

Bovine pentru producția 
de lapte > 1/3 din efecti­
vul de erbivore ȘI vaci de 
lapte + bivolițe > 1/2 din 
efectivul de bovine pen­
tru producția de lapte ȘI 
bovine pentru producția 
de lapte ≥ culturi arabile 

Exploatații ne­
incluse în cla­

sele 151-742 și 
999 

P1> 1/3 ȘI P4 > 1/3 P45 > 1/3 GL ȘI 
SO_CLVS009 + SO_C­
LVS011 > 1/2 P45 ȘI 
P45 ≥ P1     

833 Exploatații care com­
bină culturile de câmp 
și creșterea erbivore­
lor, altele decât pentru 
producția de lapte 

Culturi arabile > erbi­
vore și furaje, cu excep­
ția exploatațiilor din 
clasa 831 

Exploatații ne­
incluse în cla­

sele 151-742 și 
999 

P1> 1/3 ȘI P4 > 1/3 P1 > P4; cu excepția 
exploatațiilor din clasa 
831 
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Tipuri de activitate agricolă 
(* pentru o mai bună lizibilitate, cele șase coloane din cadrul acestei rubrici sunt reluate în partea C din prezenta 

anexă) 

Metode de calcul al tipurilor particulare de specializări agricole 
DACĂ (C1) ȘI (C2) ȘI (C3) ATUNCI (S1) 

General Descriere Principal Descriere 

Speciali-
zări 

particu-
lare 

Descriere 
(S1) 

Descrierea calculului 
(D1) 

Codul variabilelor și al condițiilor 
(a se vedea partea B din prezenta anexă) 

Condiția 1 (C1) Condiția 2 
(C2) 

Condiția 3 
(C3)     

834 Exploatații care com­
bină creșterea erbivo­
relor, altele decât pen­
tru producția de lapte, 
și culturile de câmp 

Exploatații care înde­
plinesc condițiile C1 și 
C2, cu excepția celor din 
clasele 831, 832 și 833 

Exploatații ne­
incluse în cla­

sele 151-742 și 
999 

P1> 1/3 ȘI P4 > 1/3    

84 Exploatații care com­
bină diferite culturi și 
creșterea diferitor 
animale           

841 Exploatații care com­
bină culturile de câmp 
și creșterea 
granivorelor 

Culturi arabile > 1/3 ȘI 
granivore > 1/3 

Exploatații ne­
incluse în cla­

sele 151-742 și 
999 

Exploatațiile care în­
deplinesc condiția C1, 
cu excepția celor din 
clasele 831, 832,833 
și 834 

P1> 1/3 ȘI P5 > 1/3     

842 Exploatații care com­
bină culturile perma­
nente și creșterea 
erbivorelor 

Culturi permanente 
> 1/3 ȘI erbivore și fu­
raje > 1/3 

Exploatații ne­
incluse în cla­

sele 151-742 și 
999 

Exploatațiile care în­
deplinesc condiția C1, 
cu excepția celor din 
clasele 831, 832,833 
și 834 

P3 > 1/3 ȘI P4 > 1/3     

843 Apicultură Albine > 2/3 Exploatații ne­
incluse în cla­

sele 151-742 și 
999 

Exploatațiile care în­
deplinesc condiția C1, 
cu excepția celor din 
clasele 831, 832,833 
și 834 

SO_CLVS030 > 2/3     

844 Exploatații mixte de 
diferite culturi și de 
creștere a diferitor 
animale 

Exploatații care înde­
plinesc condițiile C1 și 
C2, cu excepția celor din 
clasele 841, 842 și 843 

Exploatații ne­
incluse în cla­

sele 151-742 și 
999 

Exploatațiile care în­
deplinesc condiția C1, 
cu excepția celor din 
clasele 831, 832, 833 
și 834    
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Exploatații neclasificate                                                                

Tipuri de activitate agricolă 
(* pentru o mai bună lizibilitate, cele șase coloane din cadrul acestei rubrici sunt reluate în partea C din prezenta 

anexă) 

Metode de calcul al tipurilor particulare de specializări agricole 
DACĂ (C1) ȘI (C2) ȘI (C3) ATUNCI (S1) 

General Descriere Principal Descriere 

Speciali-
zări 

particu-
lare 

Descriere 
(S1) Descrierea calculului 

Codul variabilelor și al condițiilor 
(a se vedea partea B din prezenta anexă) 

Condiția 1 (C1) Condiția 2 
(C2) 

Condiția 3 
(C3) 

9 Exploatații 
neclasificate           

99 Exploatații 
neclasificate           

999 Exploatații 
neclasificate 

SO totală = 0      
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B. TABEL DE CORESPONDENȚĂ ȘI CODURI DE REGRUPARE 

I. Tabel de corespondență între rubricile anchetei Uniunii din 2020 privind statisticile integrate referitoare la ferme („SIF 2020”) menționate în Regulamentul de punere în aplicare 
(UE) 2018/1874, rubricile care urmează să fie colectate pentru SOC 2017 și fișa exploatației din RICA                                                                   

Rubricile echivalente pentru aplicarea SOC 

Codul SIF SIF 2020 [Regulamentul de punere în 
aplicare (UE) 2018/1874] Codul SOC Rubrica SOC 2017 Fișa exploatației din RICA 

(anexa VIII la prezentul regulament) 

I. Culturi 

CLND004 Grâu comun și alac SOC_CLND004 Grâu comun și alac 10110. Grâu comun și alac 

CLND005 Grâu dur SOC_CLND005 Grâu dur 10120. Grâu dur 

CLND006 Secară și amestecuri de cereale de iarnă 
(secară cu grâu) 

SOC_CLND006 Secară și amestecuri de cereale de iarnă 
(secară cu grâu) 

10130. Secară și amestecuri de cereale 
de iarnă (secară cu grâu) 

CLND007 Orz SOC_CLND007 Orz 10140. Orz 

CLND008 Ovăz și amestecuri de cereale de pri­
măvară (amestecuri de boabe, altele 
decât de secară cu grâu) 

SOC_CLND008 Ovăz și amestecuri de cereale de pri­
măvară (amestecuri de boabe, altele 
decât de secară cu grâu) 

10150. Ovăz și amestecuri de cereale de 
primăvară (amestecuri de boa­
be, altele decât de secară cu 
grâu) 

CLND009 Porumb boabe și amestecuri de po­
rumb boabe cu știuleți 

SOC_CLND009 Porumb boabe și amestecuri de po­
rumb boabe cu știuleți 

10160. Porumb boabe și amestecuri de 
porumb boabe cu știuleți 

CLND010 
CLND011 
CLND012 

Triticală 
Sorg 
Alte cereale n.c.a. (hrișcă, mei, semințe de 
iarba-cănărașului etc.) 

SOC_CLND010_011_012 Triticală, sorg și alte cereale n.c.a 
(hrișcă, mei, semințe de iarba-cănăra­
șului etc.) 

10190. Triticală, sorg și alte cereale n.c. 
a (hrișcă, mei, semințe de iarba- 
cănărașului etc.) 

CLND013 Orez SOC_CLND013 Orez 10170. Orez 

CLND014 Leguminoasele uscate și culturile pro­
teice pentru boabe (inclusiv sămânță și 
amestecuri de cereale și leguminoase) 

SOC_CLND014 Leguminoasele uscate și culturile pro­
teice pentru producția de boabe (in­
clusiv semințe și amestecuri de cereale 
și leguminoase) 

10210. Mazăre de câmp, fasole și lupin dulce 
10220. Linte, năut și măzăriche 
10290. Alte culturi proteice 

CLND015 Mazăre de câmp, fasole și lupin dulce SOC_CLND015 Mazăre de câmp, fasole și lupin dulce 10210. Mazăre de câmp, fasole și lupin 
dulce 

CLND017 Cartofi (inclusiv cartofii de sămânță) SOC_CLND017 Cartofi (inclusiv cartofii de sămânță) 10300. Cartofi (inclusiv cartofi timpu­
rii și cartofi de sămânță) 
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Rubricile echivalente pentru aplicarea SOC 

Codul SIF SIF 2020 [Regulamentul de punere în 
aplicare (UE) 2018/1874] Codul SOC Rubrica SOC 2017 Fișa exploatației din RICA 

(anexa VIII la prezentul regulament) 

CLND018 Sfeclă de zahăr (cu excepția semințelor) SOC_CLND018 Sfeclă de zahăr (cu excepția semințelor) 10400. Sfeclă de zahăr (cu excepția 
semințelor) 

CLND019 Alte rădăcinoase n.c.a. SOC_CLND019 Alte rădăcinoase n.c.a. 10500. Alte rădăcinoase n.c.a. 

CLND022 Semințe de rapiță și de rapiță navetă SOC_CLND022 Semințe de rapiță și de rapiță navetă 10604. Semințe de rapiță și de rapiță 
navetă 

CLND023 Semințe de floarea-soarelui SOC_CLND023 Semințe de floarea-soarelui 10605. Semințe de floarea-soarelui 

CLND024 Soia SOC_CLND024 Soia 10606. Soia 

CLND025 Semințe de in (in pentru ulei) SOC_CLND025 Semințe de in (in pentru ulei) 10607. Semințe de in (in pentru ulei) 

CLND026 Alte culturi de oleaginoase n.c.a. SOC_CLND026 Alte culturi de oleaginoase n.c.a. 10608. Alte culturi de oleaginoase n.c. 
a. 

CLND028 In pentru fibre SOC_CLND028 In pentru fibre 10609. In pentru fibre 

CLND029 Cânepă SOC_CLND029 Cânepă 10610. Cânepă 

CLND030 Bumbac SOC_CLND030 Bumbac 10603. Bumbac 

CLND031 Alte culturi de plante pentru fibre n.c.a. SOC_CLND031 Alte culturi de plante pentru fibre n.c.a. 10611. Alte culturi de plante pentru 
fibre n.c.a. 

CLND032 Tutun SOC_CLND032 Tutun 10601. Tutun 

CLND033 Hamei SOC_CLND033 Hamei 10602. Hamei 

CLND034 Plante aromatice, medicinale și 
culinare 

SOC_CLND034 Plante aromatice, medicinale și 
culinare 

10612. Plante aromatice, medicinale și 
culinare 

CLND035 
CLND036 

Culturi energetice n.c.a. 
Alte culturi industriale n.c.a. 

SOC_CLND035_036 Culturi energetice și alte culturi in­
dustriale n.c.a. 

10613. Trestie de zahăr 
10690. Culturi energetice și alte culturi in­

dustriale n.c.a. 

CLND037 Plante recoltate verzi de pe terenuri 
arabile 

SOC_CLND037 Plante recoltate verzi de pe terenuri 
arabile  

CLND038 Fânețe și pășuni temporare SOC_CLND038 Fânețe și pășuni temporare 10910. Fânețe și pășuni temporare 

CLND039 Plante leguminoase recoltate verzi SOC_CLND039 Plante leguminoase recoltate verzi 10922. Plante leguminoase recoltate 
verzi 

CLND040 Porumb pentru masa verde SOC_CLND040 Porumb pentru masa verde 10921. Porumb pentru masa verde 
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Rubricile echivalente pentru aplicarea SOC 

Codul SIF SIF 2020 [Regulamentul de punere în 
aplicare (UE) 2018/1874] Codul SOC Rubrica SOC 2017 Fișa exploatației din RICA 

(anexa VIII la prezentul regulament) 

CLND041 
CLND042 

Alte cereale recoltate verzi (cu excepția 
porumbului verde) Alte plante recol­
tate verzi de pe terenuri arabile n.c.a. 

SOC_CLND041_042 Alte plante și cereale (cu excepția po­
rumbului), recoltate verzi n.c.a. 

10923. Alte plante și cereale (cu ex­
cepția porumbului verde), re­
coltate verzi n.c.a. 

CLND043 Legume proaspete (inclusiv pepeni) și 
căpșuni 

SOC_CLND043 Legume proaspete (inclusiv pepeni) și 
căpșuni – În aer liber  

CLND044 Legume proaspete (inclusiv pepeni) și 
căpșuni - Grădini pentru 
comercializare 

SOC_CLND044 Legume proaspete (inclusiv pepeni) și 
căpșuni - Grădini pentru 
comercializare 

10712. Legume proaspete (inclusiv 
pepeni galbeni) și căpșuni - 
Grădinărit destinat pieței 

CLND045 Legume proaspete (inclusiv pepeni) și 
căpșuni - În câmp deschis 

SOC_CLND045 Legume proaspete (inclusiv pepeni) și 
căpșuni - În câmp deschis 

10711. Legume proaspete (inclusiv 
pepeni galbeni) și căpșuni - În 
câmp deschis 

CLND046 Flori și plante ornamentale (cu excepția 
pepinierelor) 

SOC_CLND046 Flori și plante ornamentale (cu excepția 
pepinierelor) - În aer liber 

10810. Flori și plante ornamentale (cu 
excepția pepinierelor) 

CLND047 Semințe și răsaduri SOC_CLND047 Semințe și răsaduri 11000. Semințe și plantule de teren 
arabil 

CLND048 
CLND083 

Alte culturi în teren arabil n.c.a. 
Alte culturi în teren arabil în sere sau solarii 

SOC_CLND048_083 Alte culturi în teren arabil n.c.a., in­
clusiv în sere sau solarii 

11100. Alte culturi în teren arabil n.c.a., 
inclusiv în sere sau solarii 

CLND049 Teren necultivat SOC_CLND049 Teren necultivat 11200. Pârloagă 

CLND050 Pășuni și fânețe permanente SOC_CLND050 Pășuni și fânețe permanente  

CLND051 Pășuni și fânețe, cu excepția pășunilor 
și fânețelor pe teren accidentat 

SOC_CLND051 Pășuni și fânețe, cu excepția pășunilor 
și fânețelor pe teren accidentat 

30100. Pășuni și fânețe, cu excepția 
pășunilor și fânețelor pe teren 
accidentat 

CLND052 Pășuni și fânețe pe teren accidentat SOC_CLND052 Pășuni și fânețe pe teren accidentat 30200. Pășuni și fânețe pe teren 
accidentat 

CLND053 Pășuni și fânețe permanente care nu 
mai sunt utilizate pentru producție și 
care sunt eligibile pentru plata 
subvențiilor 

SOC_CLND053 Pășuni și fânețe permanente care nu 
mai sunt utilizate pentru producție și 
care sunt eligibile pentru plata 
subvențiilor 

30300. Pășuni permanente care nu mai 
sunt utilizate pentru producție 
și care sunt eligibile pentru 
plata subvențiilor 

CLND055 Fructe, arbuști fructiferi și nucifere (cu 
excepția citricelor, strugurilor și 
căpșunilor) 

SOC_CLND055 Fructe, arbuști fructiferi și nucifere (cu 
excepția citricelor, strugurilor și 
căpșunilor)  
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Rubricile echivalente pentru aplicarea SOC 

Codul SIF SIF 2020 [Regulamentul de punere în 
aplicare (UE) 2018/1874] Codul SOC Rubrica SOC 2017 Fișa exploatației din RICA 

(anexa VIII la prezentul regulament)   

SOC_CLND056_057 Fructe din zone cu climă temperată  

CLND056 Fructe sămânțoase SOC_CLND056 Fructe sămânțoase 40101. Fructe sămânțoase 

CLND057 Fructe sâmburoase SOC_CLND057 Fructe sâmburoase 40102. Fructe sâmburoase 

CLND058 Fructe din zone cu climă subtropicală 
și tropicală 

SOC_CLND058 Fructe din zone cu climă subtropicală 
și tropicală 

40115. Fructe din zone cu climă sub­
tropicală și tropicală 

CLND059 Arbuști fructiferi (cu excepția 
căpșunilor) 

SOC_CLND059 Arbuști fructiferi (cu excepția 
căpșunilor) 

40120. Arbuști fructiferi (cu excepția 
căpșunilor) 

CLND060 Nucifere SOC_CLND060 Nucifere 40130. Fructe cu coajă lemnoasă 

CLND061 Citrice SOC_CLND061 Citrice 40200. Citrice 

CLND062 Struguri SOC_CLND062 Struguri  

CLND063 Struguri pentru vin SOC_CLND063 Struguri pentru vin  

CLND064 Struguri pentru vinuri cu denumire de 
origine protejată (DOP) 

SOC_CLND064 Struguri pentru vinuri cu denumire de 
origine protejată (DOP) 

40411. Vinuri cu denumire de origine 
protejată (DOP) 40451. Stru­
guri pentru vinuri cu denumire 
de origine protejată (DOP) 

CLND065 Struguri pentru vinuri cu indicație 
geografică protejată (IGP) 

SOC_CLND065 Struguri pentru vinuri cu indicație 
geografică protejată (IGP) 

40412. Vinuri cu indicație geografică prote­
jată (IGP) 

40452. Struguri pentru vinuri cu indicație 
geografică protejată (IGP) 

CLND066 Struguri pentru alte vinuri n.c.a. (fără 
DOP/IGP) 

SOC_CLND066 Struguri pentru alte vinuri n.c.a. (fără 
DOP/IGP) 

40420. Alte vinuri 
40460. Struguri pentru alte vinuri 

CLND067 Struguri de masă SOC_CLND067 Struguri de masă 40430. Struguri de masă 

CLND068 Struguri pentru stafide SOC_CLND068 Struguri pentru stafide 40440. Struguri pentru stafide 

CLND069 Măsline SOC_CLND069 Măsline    

SOC_CLND069A Care produc în mod curent măsline de 
masă 

40310. Măsline de masă 

RO
Jurnalul O

ficial al U
niunii Europene 

29.11.2019                                                                                                                                       
L 308/25   



Rubricile echivalente pentru aplicarea SOC 

Codul SIF SIF 2020 [Regulamentul de punere în 
aplicare (UE) 2018/1874] Codul SOC Rubrica SOC 2017 Fișa exploatației din RICA 

(anexa VIII la prezentul regulament)   

SOC_CLND069B Care produc în mod curent măsline 
pentru producția de ulei de măsline 

40320. Măsline pentru producția de 
ulei (vândute ca fructe) 40330. 
Ulei de măsline 

CLND070 Pepiniere SOC_CLND070 Pepiniere 40500. Pepiniere 

CLND071 Alte culturi permanente, inclusiv alte 
culturi permanente destinate consu­
mului uman 

SOC_CLND071 Alte culturi permanente 40600. Alte culturi permanente 

CLND072 Pomi de Crăciun SOC_CLND072 Pomi de Crăciun 40610. Pomi de Crăciun 

CLND073 
CLND085 

Grădini familiale 
Alte SAU în sere sau solarii n.c.a. 

SOC_CLND073_085 Grădini familiale și alte SAU în sere sau 
solarii n.c.a. 

20000. Grădini familiale 

CLND079 Ciuperci de cultură SOC_CLND079 Ciuperci de cultură 60000. Ciuperci de cultură 

CLND081 Legume (inclusiv pepeni) și căpșuni 
cultivate în sere sau solarii 

SOC_CLND081 Legume (inclusiv pepeni) și căpșuni 
cultivate în sere sau solarii 

10720. Legume (inclusiv pepeni galbe­
ni) și căpșuni cultivate în sere 
sau solarii 

CLND082 Flori și plante ornamentale (cu excepția 
pepinierelor) cultivate în sere sau 
solarii 

SOC_CLND082 Flori și plante ornamentale (cu excepția 
pepinierelor) cultivate în sere sau 
solarii 

10820. Flori și plante ornamentale (cu 
excepția pepinierelor) cultivate 
în sere sau solarii 

CLND084 Culturi permanente în sere sau solarii SOC_CLND084 Culturi permanente în sere sau solarii 40700. Culturi permanente în sere sau 
solarii 

II. Animale 

CLVS001 Bovine sub un an SOC_CLVS001 Bovine sub un an 210. Bovine sub un an 

CLVS003 Bovine între unu și mai puțin de doi 
ani, masculi 

SOC_CLVS003 Bovine între unu și mai puțin de doi 
ani, masculi 

220. Bovine între unu și mai puțin de 
doi ani, masculi 

CLVS004 Juninci între unu și mai puțin de doi ani SOC_CLVS004 Juninci între unu și mai puțin de doi ani 230. Juninci între unu și mai puțin de 
doi ani 

CLVS005 Bovine de cel puțin doi ani, masculi SOC_CLVS005 Bovine de cel puțin doi ani, masculi 240. Bovine de cel puțin doi ani, 
masculi 

CLVS007 Juninci de cel puțin doi ani SOC_CLVS007 Juninci de cel puțin doi ani 251. Juninci de reproducție 
252. Juninci pentru îngrășat 
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Rubricile echivalente pentru aplicarea SOC 

Codul SIF SIF 2020 [Regulamentul de punere în 
aplicare (UE) 2018/1874] Codul SOC Rubrica SOC 2017 Fișa exploatației din RICA 

(anexa VIII la prezentul regulament) 

CLVS008 Vaci SOC_CLVS008 Vaci  

CLVS009 Vaci pentru lapte SOC_CLVS009 Vaci pentru lapte 261. Vaci pentru lapte 

CLVS010 Vaci, altele decât cele pentru lapte SOC_CLVS010 Vaci, altele decât cele pentru lapte 269. Vaci, altele decât cele pentru lapte 

CLVS011 Bivolițe SOC_CLVS011 Bivolițe 262. Bivolițe pentru lapte 

CLVS012 Ovine (toate vârstele) SOC_CLVS012 Ovine (toate vârstele)  

CLVS013 Femele ovine de reproducție SOC_CLVS013 Femele ovine de reproducție 311. Femele ovine de reproducție 

CLVS014 Alte ovine SOC_CLVS014 Alte ovine 319. Alte ovine 

CLVS015 Caprine (toate vârstele) SOC_CLVS015 Caprine (toate vârstele)  

CLVS016 Femele caprine de reproducție SOC_CLVS016 Femele caprine de reproducție 321. Femele caprine de reproducție 

CLVS017 Alte caprine SOC_CLVS017 Alte caprine 329. Alte caprine 

CLVS018 Purcei cu greutatea animalului viu sub 
20 de kilograme 

SOC_CLVS018 Purcei cu greutatea animalului viu sub 
20 de kilograme 

410. Purcei cu greutatea animalului viu 
sub 20 de kilograme 

CLVS019 Scroafe și scrofițe de reproducere cu 
greutatea animalului viu de minimum 
50 de kilograme 

SOC_CLVS019 Scroafe și scrofițe de reproducere cu 
greutatea animalului viu de minimum 
50 de kilograme 

420. Scroafe și scrofițe de reproducere 
cu greutatea animalului viu de 
minimum 50 de kilograme 

CLVS020 Alte porcine SOC_CLVS020 Alte porcine 491. Porci pentru îngrășat 
499. Alte porcine 

CLVS021 Pui de carne SOC_CLVS021 Pui de carne 510. Păsări de curte - pui de carne 

CLVS022 Găini ouătoare SOC_CLVS022 Găini ouătoare 520. Găini ouătoare 

CLVS023 Alte păsări de curte SOC_CLVS023 Alte păsări de curte 530. Alte păsări de curte 

CLVS029 Iepuri femele de reproducție SOC_CLVS029 Iepuri femele de reproducție 610. Iepuri femele de reproducție 

CLVS030 Albine SOC_CLVS030 Albine 700. Albine   
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II. Coduri care regrupează mai multe variabile incluse în SIF 2020: 

P45. Bovine, pentru producția de lapte = SO_CLVS001 (Bovine sub un an) + SO_CLVS004 (Juninci între unu și mai 
puțin de doi ani) + SO_CLVS007 (Juninci de cel puțin doi ani) + SO_CLVS009 (Vaci pentru 
lapte) + SO_CLVS011 (Bivolițe) 

P46. Bovine = P45 (Bovine, pentru producția de lapte) + SO_CLVS003 (Bovine între unu și mai puțin de doi ani, 
masculi) + SO_CLVS005 (Bovine de cel puțin doi ani, masculi) + SO_CLVS010 (Vaci, altele decât cele pentru 
lapte) 

GL Erbivore = P46 (Bovine) + SO_CLVS013 (Femele ovine de reproducție) + SO_CLVS014 (Alte 
ovine) + SO_CLVS016 (Femele caprine de reproducție) + SO_CLVS017 (Alte caprine) 

Dacă GL = 0 ATUNCI 

FCP1 Furaje pentru comercializare = SO_CLND019 (Alte rădăcinoase n.c.a) + SO_CLND037 (Plante 
recoltate verzi de pe terenuri arabile) + SO_CLND051 (Pășuni și fânețe, cu excepția pășunilor și 
fânețelor pe teren accidentat) + SO_CLND052 (Pășuni și fânețe pe teren accidentat) 

ȘI 

FCP4 Furaje pentru erbivore = 0 

ȘI 

P17 Rădăcinoase = SO_CLND017 (Cartofi (inclusiv cartofii de sămânță)] + SO_CLND018 (Sfeclă de 
zahăr (exceptând semințele)] + SO_CLND019 (Alte rădăcinoase n.c.a.) 

Dacă GL > 0 ATUNCI 

FCP1 Furaje pentru comercializare = 0 

ȘI 

FCP4 Furaje pentru erbivore = SO_CLND019 (Alte rădăcinoase n.c.a) + SO_CLND037 (Plante recoltate 
verzi de pe terenuri arabile) + SO_CLND051 (Pășuni și fânețe, cu excepția pășunilor și fânețelor 
pe teren accidentat) + SO_CLND052 (Pășuni și fânețe pe teren accidentat) 

ȘI 

P17 Rădăcinoase = SO_CLND017 (Cartofi (inclusiv cartofii de sămânță)] + SO_CLND018 (Sfeclă de 
zahăr (exceptând semințele)] 

P151. Cereale, cu excepția orezului = SO_CLND004 (Grâu comun și alac) + SO_CLND005 (Grâu 
dur) + SO_CLND006 (Secară și amestecuri de cereale de iarnă (secară cu grâu)] + SO_CLND007 
(Orz) + SO_CLND008 (Ovăz și amestecuri de cereale de primăvară (alte amestecuri de boabe decât de secară 
cu grâu) + SO_CLND009 (Porumb boabe și amestec de porumb boabe cu știuleți) + SO_CLND010_011_012 
(Triticală, sorg și alte cereale neclasificate în altă parte (hrișcă, mei, iarba-cănărașului etc.)] 

P15. Cereale = P151 (cereale, cu excepția orezului) + SO_CLND013 (Orez) 

P16. Oleaginoase = SO_CLND022 (Semințe de rapiță și de rapiță navetă) + SO_CLND023 (Semințe de floarea- 
soarelui) + SO_CLND024 (Soia) + SO_CLND025(Semințe de in (in pentru ulei)] + SO_CLND026 (Alte culturi 
oleaginoase n.c.a.) 

P51. Porcine = SO_CLVS018 (Purcei cu greutatea animalului viu sub 20 de kilograme) + SO_CLVS019 (Scroafe și 
scrofițe de reproducere cu greutatea animalului viu de minimum 50 de kilograme) + SO_CLVS020 (Alte 
porcine) 

P52. Păsări de curte = SO_CLVS021 (Pui de carne) + SO_CLVS022 (Găini ouătoare) + SO_CLVS023 (Alte păsări de 
curte) 

P1. Culturi arabile = P15 (Cereale) + SO_CLND014 (Leguminoase uscate și culturi proteice pentru boabe (inclusiv 
sămânță și amestecuri de cereale și leguminoase)] + SO_CLND017 (Cartofi (inclusiv cartofii de 
sămânță)] + SO_CLND018 (Sfeclă de zahăr (exceptând semințele)] + SO_CLND032 (Tutun) + SO_CLND033 
(Hamei) + SO_CLND030 (Bumbac) + P16 (oleaginoase) + SO_CLND028 (In pentru fibre) + SO_CLND029 
(Cânepă) + SO_CLND031 (Alte plante pentru fibre n.c.a.) + SO_CLND034 (Plante aromatice, medicinale și 
culinare) + SO_CLND035_036 (Culturi energetice și alte culturi industriale n.c.a.) + SO_CLND045 (Legume 
proaspete (inclusiv pepeni) și căpșuni (În câmp deschis)] + SO_CLND047 (Semințe și 
răsaduri) + SO_CLND048_083 (Alte culturi pe teren arabil n.c.a., inclusiv în sere sau solarii) + SO_CLND049 
(Teren necultivat) + FCP1 (Furaje pentru comercializare) 
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P2. Horticultură = SO_CLND044 (Legume proaspete (inclusiv pepeni) și căpșuni (Grădini pentru 
comercializare)] + SO_CLND081 (Legume (inclusiv pepeni) și căpșuni cultivate în sere sau 
solarii) + SO_CLND046 (Flori și plante ornamentale (cu excepția pepinierelor)] + SO_CLND082 (Flori și 
plante ornamentale (cu excepția pepinierelor) cultivate în sere sau solarii) + SO_CLND079 (Ciuperci de 
cultură) + SO_CLND070 (Pepiniere) 

P3. Culturi permanente = SO_CLND055 (Fructe, arbuști fructiferi și nucifere (cu excepția citricelor, strugurilor și 
căpșunilor)] + SO_CLND061 (Citrice) + SO_CLND069 (Măsline) + SO_CLND062 (Struguri) + SO_CLND071 
(Alte culturi permanente) + SO_CLND084(Culturi permanente în sere) 

P4. Erbivore și furaje = GL (Erbivore) + FCP4 (Furaje pentru erbivore) 

P5. Granivore = P51 (Porcine) + P52 (Păsări de curte) + SO_CLVS029 (Iepuri femele de reproducție)”; 

(4) Anexa VI se înlocuiește cu următorul text: 

„ANEXA VI 

COEFICIENȚI PENTRU PRODUCȚIA STANDARD (SOC) MENȚIONAȚI LA ARTICOLUL 6 

1. DEFINIȚIA ȘI PRINCIPIILE DE CALCULARE A COEFICIENȚILOR PENTRU PRODUCȚIA STANDARD (SOC) 

(a) Producția standard (SO), coeficientul pentru producția standard (SOC) și producția standard totală a unei exploatații 
sunt definite în conformitate cu anexa IV la prezentul regulament. 

(b) Perioada de producție 

Coeficienții pentru producția standard corespund unei perioade de producție de 12 luni. 

Pentru produsele vegetale și animale în cazul cărora perioada de producție este mai mică de 12 luni sau depășește 
această perioadă, se calculează un coeficient pentru producția standard corespunzător creșterii sau producției pe o 
perioadă de 12 luni. 

(c) Date de bază și perioada de referință 

Coeficienții pentru producția standard se determină pe baza producției per unitate și a prețului de la poarta fermei 
menționat în definiția coeficientului pentru producția standard din anexa IV. În acest scop, datele de bază se 
colectează în statele membre pentru o perioadă de referință care este definită la articolul 4 din Regulamentul delegat 
(UE) nr. 1198/2014 al Comisiei (*). 

(d) Unități 

1. Unități fizice: 

(a) Coeficienții pentru producția standard corespunzători variabilelor culturilor se determină pe baza suprafeței 
exprimate în hectare. 

(b) Pentru ciuperci, coeficienții pentru producția standard se determină pe baza producției brute pentru toate 
recoltele anuale succesive și se exprimă per 100 m2 de suprafață cultivată. În vederea utilizării lor în contextul 
RICA, acești coeficienți pentru producția standard corespunzători ciupercilor se împart la numărul de recolte 
anuale succesive care urmează să fie comunicat Comisiei în temeiul articolului 8 din prezentul regulament. 

(c) Coeficienții pentru producția standard corespunzători variabilelor referitoare la efectivele de animale sunt 
determinați pe cap de animal. 

(d) Se aplică excepții pentru păsările de curte, pentru care coeficienții pentru producția standard se exprimă per 
100 de capete, precum și pentru albine, pentru care coeficienții se determină per stup. 

2. Unități monetare și rotunjire: 

Datele de bază pentru determinarea coeficienților pentru producția standard, precum și producțiile standard 
calculate se stabilesc în euro. Pentru statele membre care nu au aderat la uniunea economică și monetară, 
coeficienții pentru producția standard se convertesc în euro, utilizându-se cursurile de schimb medii pentru 
perioada de referință definită la punctul 1 litera (c) din prezenta anexă. Aceste cursuri de schimb medii se 
calculează pe baza cursurilor de schimb oficiale publicate de Comisie (Eurostat). 

Coeficienții pentru producția standard pot fi rotunjiți, dacă este cazul, la cel mai apropiat multiplu de 5 EUR. 

2. DEFALCAREA COEFICIENȚILOR PENTRU PRODUCȚIA STANDARD 

(a) În funcție de variabilele corespunzătoare culturii vegetale și efectivului de animale 

Coeficienții pentru producția standard se determină pentru toate variabilele agricole corespunzătoare rubricilor 
pentru aplicarea coeficienților pentru producția standard enumerate în tabelul B.I din anexa IV la prezentul 
regulament. 
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(b) Defalcarea geografică 

— Coeficienții pentru producția standard se determină cel puțin pe baza unităților geografice care sunt utilizabile 
pentru SIF și pentru RICA. Toate aceste unități geografice au la bază Nomenclatorul unităților teritoriale de 
statistică (NUTS), astfel cum este definit în Regulamentul (CE) nr. 1059/2003 al Parlamentului European și al 
Consiliului (**). Aceste unități sunt descrise ca o regrupare a regiunilor de nivel NUTS 3. Zonele care se confruntă 
cu constrângeri naturale nu sunt considerate unitate geografică. 

— Nu se determină niciun coeficient pentru producția standard pentru variabilele care nu sunt pertinente în regiunea 
în cauză. 

3. COLECTAREA DATELOR PENTRU DETERMINAREA COEFICIENȚILOR PENTRU PRODUCȚIA STANDARD 

(a) Datele de bază pentru determinarea coeficienților pentru producția standard se actualizează cel puțin de fiecare dată 
când se desfășoară o anchetă europeană privind structura exploatațiilor agricole sub formă de recensământ, astfel 
cum se menționează la articolul 5 din Regulamentul (CE) 2018/1091. 

(b) Atunci când SIF se pot realiza pe bază de eșantioane, astfel cum se menționează la articolul 5 din Regulamentul (CE) 
2018/1091, actualizarea coeficienților pentru producția standard se efectuează: 

(i) fie prin actualizarea datelor de bază într-un mod similar celui specificat la litera (a); 

(ii) fie prin aplicarea unui coeficient de modificare, coeficienții pentru producția standard fiind astfel actualizați 
pentru a ține seama de modificările, astfel cum au fost estimate de statul membru, ale cantităților produse per 
unitate și ale prețurilor în ceea ce privește fiecare variabilă și regiune, care au avut loc de la ultima perioadă de 
referință, astfel cum se menționează la articolul 4 din Regulamentul delegat (UE) nr. 1198/2014. 

4. EXECUȚIA 

Statele membre sunt responsabile, în conformitate cu dispozițiile prezentei anexe, de colectarea datelor de bază necesare 
pentru calcularea coeficienților pentru producția standard, de calcularea acestora, de convertirea lor în euro, precum și de 
colectarea datelor necesare pentru aplicarea metodei de actualizare, dacă este cazul. Statele membre transmit Comisiei 
metodologiile lor de colectare și de calcul și, dacă este necesar, oferă explicații în vederea armonizării metodologiei de 
calcul al coeficienților pentru producția standard în toate statele membre. 

5. TRATAMENTUL CAZURILOR SPECIALE 

Se stabilesc următoarele reguli speciale pentru calcularea coeficienților pentru producția standard pentru anumite variabile 
și pentru calcularea producției standard totale a exploatației: 

(a) Pârloage 

Coeficientul pentru producția standard corespunzător pârloagelor se ia în considerare la calcularea producției 
standard totale a exploatației numai în cazul în care există alți coeficienți pentru producția standard pozitivi în 
exploatația respectivă. 

(b) Grădini familiale 

Având în vedere că produsele grădinilor familiale sunt în mod obișnuit destinate consumului propriu al exploatantului 
și nu comercializării, se consideră că coeficienții pentru producția standard corespunzători acestora sunt egali cu zero. 

(c) Animale 

Pentru animale, variabilele sunt defalcate pe categorii de vârstă. Producția corespunde valorii creșterii animalului în 
perioada în care s-a încadrat într-o categorie. Cu alte cuvinte, producția corespunde diferenței dintre valoarea 
animalului atunci când iese dintr-o anumită categorie și valoarea pe care a avut-o la intrarea în categoria respectivă 
(denumită și valoare de înlocuire). 

(d) Bovine sub un an 

Coeficienții pentru producția standard corespunzători bovinelor sub un an se iau în considerare la calcularea 
producției standard totale a exploatației numai în cazul în care în exploatație există mai multe bovine sub un an decât 
vaci. Se iau în considerare doar coeficienții pentru producția standard corespunzători surplusului de bovine sub un an. 
Există un singur coeficient pentru producția standard corespunzător bovinelor sub un an, indiferent de sexul 
animalului. 
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(e) Alte ovine și caprine 

Coeficienții pentru producția standard corespunzători altor ovine se iau în considerare la calcularea producției 
standard totale a exploatației numai în cazul în care în exploatație nu există nicio femelă ovină de reproducție. 

Coeficienții pentru producția standard corespunzători altor caprine se iau în considerare la calcularea producției 
standard totale a exploatației numai în cazul în care în exploatație nu există nicio femelă caprină de reproducție. 

(f) Purcei 

Coeficienții pentru producția standard corespunzători purceilor se iau în considerare la calcularea producției standard 
totale a exploatației numai în cazul în care în exploatație nu există nicio scroafă de reproducție. 

(g) Furaje 

În cazul în care în exploatație există erbivore, furajele sunt considerate destinate hrănirii acestora și fac parte din 
producția corespunzătoare erbivorelor și furajelor. 

În cazul în care în exploatație nu există erbivore (și anume bovine, ovine sau caprine), furajele (și anume rădăcinoase 
furajere, plante recoltate verzi, pășuni și fânețe) sunt considerate destinate comercializării și fac parte din producția 
culturilor arabile.”; 

_____________ 
(*)  Regulamentul delegat (UE) nr. 1198/2014 al Comisiei din 1 august 2014 de completare a Regulamentului (CE) 

nr. 1217/2009 al Consiliului privind crearea unei rețele de colectare de informații contabile agricole privind 
veniturile și activitatea economică a exploatațiilor agricole în Uniunea Europeană (JO L 321, 7.11.2014, p. 2). 

(**)  Regulamentul (CE) nr. 1059/2003 al Parlamentului European și al Consiliului din 26 mai 2003 privind instituirea unui 
nomenclator comun al unităților teritoriale de statistică (NUTS) (JO L 154, 21.6.2003, p. 1). 

(5) anexa VIII se modifică după cum urmează: 

(a) Tabelul E se înlocuiește cu următorul text: 

„Tabelul E 

Cote și alte drepturi 

Categorie de cotă sau de drept Cod (*)                                                                  

Coloane 

Grup de informații 
Cotă deținută Cotă luată în 

arendă 
Cotă dată în 

arendă Taxe 

N I O T 

QQ Cantitatea la sfârșitul exercițiului financiar    - 

QP Cotele achiziționate  - - - 

QS Cotele vândute  - - - 

OV Inventarul de deschidere  - - - 

CV Inventarul de închidere  - - - 

PQ Plăți pentru cote închiriate sau luate în arendă -  - - 

RQ Încasări provenite din cote închiriate sau date 
în arendă 

- -  - 

TX Taxe - - -    
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Cod (*) Descriere 

50 Gunoi de grajd ecologic 

60 Drepturi la plăți în cadrul schemei de plată de bază   

Cantitățile de cote (cote deținute, cote luate în arendă și cote date în arendă) sunt obligatorii. Se înregistrează numai 
cantitatea de la sfârșitul exercițiului financiar. 

Valorile privind cotele care pot fi comercializate separat de terenul asociat sunt înregistrate în acest tabel. Cotele care nu 
pot fi comercializate separat de terenul asociat sunt înregistrate numai în Tabelul D „Active”. Cotele dobândite inițial cu 
caracter gratuit trebuie să fie, de asemenea, introduse și evaluate la valorile curente pe piață, dacă pot fi comercializate 
separat de teren. 

Unele date sunt incluse simultan, individual sau ca parte din sume globale, la alte grupuri sau categorii în tabelele D 
„Active”, H „Factori de producție” și/sau I „Culturi”. 

Trebuie să se utilizeze următoarele categorii: 

50. Gunoi de grajd ecologic 

60. Drepturi la plăți în cadrul schemei de plată de bază. 

Trebuie să se utilizeze următoarele grupuri de informații: 

E.QQ. Cantitatea (se înregistrează numai pentru coloanele N, I, O) 

Unitățile care trebuie utilizate sunt: 

— Categoria 50 (gunoi de grajd ecologic): numărul de animale transformat cu factori de conversie standard pentru 
excreția dejecțiilor animaliere; 

— Categoria 60 (schema de plată de bază): număr de drepturi/ari 

E.QP. Cotele achiziționate (trebuie înregistrate numai pentru coloana N) 

Trebuie înregistrată suma plătită pentru achiziționarea, în cursul exercițiului financiar, de cote sau de alte drepturi care pot 
fi comercializate separat de terenul asociat. 

E.QS. Cotele vândute (trebuie înregistrate numai pentru coloana N) 

Trebuie înregistrată suma primită pentru vânzarea, în cursul exercițiului financiar, de cote sau de alte drepturi care pot fi 
comercializate separat de terenul asociat. 

E.OV. Inventarul de deschidere (trebuie înregistrat numai pentru coloana N) 

Valoarea cantităților aflate la dispoziția exploatantului în inventarul de deschidere, indiferent dacă, inițial, au fost 
dobândite gratuit sau au fost achiziționate, trebuie înregistrată la valorile actuale pe piață, în cazul în care cotele pot fi 
comercializate separat de terenurile asociate. 

E.CV. Inventarul de închidere (trebuie înregistrat numai pentru coloana N) 

Valoarea cantităților aflate la dispoziția exploatantului în inventarul de închidere, indiferent dacă, inițial, au fost dobândite 
gratuit sau au fost achiziționate, trebuie înregistrată la valorile actuale pe piață, în cazul în care cotele pot fi comercializate 
separat de terenurile asociate. 

E.PQ. Plăți pentru cote închiriate sau luate în arendă (trebuie înregistrate numai pentru coloana I) 

Suma plătită pentru cote sau alte drepturi închiriate sau luate în arendă. Se includ și în chiriile plătite în cadrul categoriei 
5070 (Chirii plătite) din tabelul H „Factori de producție”. 

E.RQ. Încasări pentru cote închiriate sau date în arendă (trebuie înregistrate numai pentru coloana O) 

Suma primită pentru închirierea sau darea în arendă de cote sau alte drepturi. Se includ și la categoria 90900 („Altele”) din 
Tabelul I „Culturi”. 

E.TX. Taxe, prelevări suplimentare (coloana T) 

Suma plătită. 
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COLOANELE DIN TABELUL E 

Coloana N se referă la cote deținute, coloana I la cote luate în arendă, coloana O la cote date în arendă și coloana T la 
taxe.”; 

(b) în tabelul H, al patrulea paragraf se înlocuiește cu următorul text: 

„În cazul în care costurile indicate se referă la «consumul» total de factori de producție pe parcursul exercițiului financiar, 
dar nu corespund producției din exercițiul respectiv, modificările intervenite în stocurile de factori de producție trebuie 
indicate în tabelul D la codul 1040 Stocuri, cu excepția costurilor acumulate pentru culturile permanente și cele în curs 
care trebuie înregistrate la codul 2010 Active biologice - plante.”; 

(c) în tabelul I, cel de al doilea tabel, cu coduri pentru categoria de cultură, se înlocuiește cu următorul text: 

”Cod (*) Descriere 

Cereale pentru producția de boabe (inclusiv semințe) 

10110 Grâu comun și alac 

10120 Grâu dur 

10130 Secară și amestecuri de cereale de iarnă (secară cu grâu) 

10140 Orz 

10150 Ovăz și amestecuri de cereale de primăvară (amestecuri de boabe, altele decât de secară cu grâu) 

10160 Porumb boabe și amestecuri de porumb boabe cu știuleți 

10170 Orez 

10190 Triticală, sorg și alte cereale n.c.a (hrișcă, mei, semințe de iarba-cănărașului etc.) 

Leguminoasele uscate și culturile proteice pentru producția de boabe (inclusiv semințe și amestecuri de cereale și 
leguminoase) 

10210 Mazăre de câmp, fasole și lupin dulce 

10220 Linte, năut și măzăriche 

10290 Alte culturi proteice 

10300 Cartofi (inclusiv cartofi timpurii și cartofi de sămânță) 

10310 - din care cartofi pentru amidon 

10390 - din care alți cartofi 

10400 Sfeclă de zahăr (cu excepția semințelor) 

10500 Alte rădăcinoase n.c.a. 

Culturi industriale 

10601 Tutun 

10602 Hamei 

10603 Bumbac 

10604 Semințe de rapiță și de rapiță navetă 

10605 Semințe de floarea-soarelui 

10606 Soia 

10607 Semințe de in (in pentru ulei) 

10608 Alte culturi oleaginoase n.c.a. 

10609 In pentru fibre 
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”Cod (*) Descriere 

10610 Cânepă 

10611 Alte culturi de plante pentru fibre n.c.a. 

10612 Plante aromatice, medicinale și culinare 

10613 Trestie de zahăr 

10690 Culturi energetice și alte culturi industriale n.c.a. 

Legume proaspete, pepeni galbeni și căpșuni, dintre care: 

Legume proaspete, pepeni galbeni și căpșuni – În aer liber sau sub structură de protecție joasă (inaccesibilă) 

10711 Legume proaspete (inclusiv pepeni galbeni) și căpșuni - În câmp deschis 

10712 Legume proaspete (inclusiv pepeni galbeni) și căpșuni - Grădinărit destinat pieței 

10720 Legume proaspete (inclusiv pepeni galbeni) și căpșuni cultivate în sere sau solarii 

Detalii pentru toate subcategoriile de „Legume proaspete (inclusiv pepeni galbeni) și căpșuni”: 

10731 Conopidă și broccoli 

10732 Salată verde 

10733 Tomate 

10734 Porumb dulce 

10735 Ceapă 

10736 Usturoi 

10737 Morcovi 

10738 Căpșuni 

10739 Pepeni galbeni 

10790 Alte legume 

Flori și plante ornamentale (cu excepția pepinierelor) 

10810 Flori și plante ornamentale (cu excepția pepinierelor) 

10820 Flori și plante ornamentale (cu excepția pepinierelor) cultivate în sere sau solarii 

Detalii pentru toate subcategoriile de „flori și plante ornamentale (cu excepția pepinierelor)” 

10830 Bulbi de flori, cormi și tuberculi 

10840 Flori și boboci de flori, tăiați 

10850 Flori și plante ornamentale 

Plante recoltate verzi 

10910 Fânețe și pășuni temporare 

Alte plante recoltate verzi 

10921 Porumb pentru masa verde 

10922 Plante leguminoase recoltate verzi 

10923 Alte plante și cereale (cu excepția porumbului verde), recoltate verzi n.c.a. 
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”Cod (*) Descriere 

Semințe și plantule și alte culturi de teren arabil 

11000 Semințe și plantule 

11100 Alte culturi de teren arabil 

Pârloagă 

11200 Pârloagă 

Grădini familiale 

20000 Grădini familiale 

Pășuni permanente 

30100 Pășuni și fânețe, cu excepția pășunilor și fânețelor pe teren accidentat 

30200 Pășuni și fânețe pe teren accidentat 

30300 Pășuni permanente care nu mai sunt utilizate pentru producție și care sunt eligibile pentru plata subvențiilor 

Culturi permanente 

Specii de fructe, dintre care: 

40101 Fructe sămânțoase 

40111 - din care mere 

40112 - din care pere 

40102 Fructe sâmburoase 

40113 - din care piersici și nectarine 

40115 Fructe din zone cu climă subtropicală și tropicală 

40120 Bace (cu excepția căpșunilor) 

40130 Fructe cu coajă lemnoasă 

Plantații de citrice 

40200 Citrice 

40210 - din care portocale 

40230 - din care lămâi 

Plantații de măslini 

40310 Măsline de masă 

40320 Măsline pentru producția de ulei (vândute sub formă de fructe) 

40330 Ulei de măsline 

40340 Subproduse din măsline 

Plantații viticole 

40411 Vinuri cu denumire de origine protejată (DOP) 

40412 Vinuri cu indicație geografică protejată (IGP) 

40420 Alte vinuri 

40430 Struguri de masă 

40440 Struguri pentru stafide 
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”Cod (*) Descriere 

40451 Struguri pentru vinuri cu denumire de origine protejată (DOP) 

40452 Struguri pentru vinuri cu indicație geografică protejată (IGP) 

40460 Struguri pentru alte vinuri 

40470 Produse vitivinicole diverse: must, suc, rachiu, oțet din struguri și altele obținute în exploatație 

40480 Subproduse vitivinicole (marc, drojdie) 

Pepiniere, alte culturi permanente, culturi permanente în sere sau solarii și plantații tinere 

40500 Pepiniere 

40600 Alte culturi permanente 

40610 - dintre care pomi de Crăciun 

40700 Culturi permanente în sere sau solarii 

40800 Creșterea plantațiilor tinere 

Alte terenuri 

50100 Suprafață agricolă neutilizată 

50200 Suprafață împădurită 

50210 - dintre care specii forestiere cu ciclu scurt de producție 

50900 Alte terenuri (terenuri ocupate de clădiri, curți de ferme, drumuri, iazuri, cariere, terenuri nefertile, stânci 
etc.) 

60000 Ciuperci de cultură 

Alte produse și încasări 

90100 Încasări din darea în arendă a terenurilor agricole 

90200 Compensare prin asigurarea recoltei care nu poate fi alocată unor culturi specifice 

90300 Subproduse de origine vegetală, altele decât din măsline și de origine viticolă 

90310 Paie 

90320 Colete de sfeclă de zahăr 

90330 Alte subproduse 

90900 Altele”   
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(d) Tabelul J se înlocuiește cu următorul text: 

„Tabelul J 

Producția animalieră 

Structura tabelului 

Categoria de animale Cod (*)                                                                  

Coloane 

Grup de informații 
Efectiv mediu Număr Valoare 

A N V 

AN Efectiv mediu  - - 

OV Inventarul de deschidere -   

CV Inventarul de închidere -   

PU Achiziții -   

SA Totalul vânzărilor -   

SS Vânzări pentru sacrificare -   

SR Vânzări pentru creștere/reproducție -   

SU Vânzări cu destinație necunoscută -   

FC Consumul în gospodăria exploatației -   

FU Utilizarea în exploatație -                                                                  

Cod (*) Descriere 

100 Ecvidee 

210 Bovine sub un an, masculi și femele 

220 Bovine între unu și mai puțin de doi ani, masculi 

230 Juninci între unu și mai puțin de doi ani 

240 Bovine de cel puțin doi ani, masculi 

251 Juninci de reproducție 

252 Juninci pentru îngrășat 

261 Vaci pentru lapte 

262 Bivolițe pentru lapte 

269 Vaci, altele decât cele pentru lapte 

311 Femele ovine de reproducție 

319 Alte ovine 

321 Femele caprine de reproducție 

329 Alte caprine 

410 Purcei cu greutatea animalului viu sub 20 de kilograme 

420 Scroafe și scrofițe de reproducere cu greutatea animalului viu de minimum 50 de kilograme 
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Cod (*) Descriere 

491 Porci pentru îngrășat 

499 Alte porcine 

510 Păsări de curte - pui de carne 

520 Găini ouătoare 

530 Alte păsări de curte 

610 Iepuri femele de reproducție 

699 Alți iepuri 

700 Albine 

900 Alte animale   

Categorii de animale 

Se disting următoarele categorii de animale: 

100. Ecvidee 

Sunt incluși aici și caii de curse și de călărie, măgarii, catârii, bardoii etc. 

210. Bovine sub un an, masculi și femele 

220. Bovine între unu și mai puțin de doi ani, masculi 

230. Juninci între unu și mai puțin de doi ani 

Cu excepția bovinelor femele care au fătat deja. 

240. Bovine de cel puțin doi ani, masculi 

251. Juninci de reproducție 

Bovine femele de doi ani sau mai mult, care nu au fătat încă și care sunt destinate reproducerii. 

252. Juninci pentru îngrășat 

Bovine femele de doi ani sau mai mult, care nu au fătat încă și care nu sunt destinate reproducerii. 

261. Vaci pentru lapte 

Bovine femele care au fătat (inclusiv cele de sub doi ani), care sunt ținute exclusiv sau în principal pentru producția 
de lapte destinat consumului uman sau obținerii de produse lactate. Sunt incluse vacile de lapte reformate. 

262. Bivolițe pentru lapte 

Bivolițele care au fătat (inclusiv cele de sub doi ani) care sunt ținute exclusiv sau în principal pentru producția de 
lapte destinat consumului uman sau obținerii de produse lactate. Sunt incluse bivolițele reformate. 

269. Vaci, altele decât cele pentru lapte 

1. Bovine femele care au fătat (inclusiv cele de sub doi ani), care sunt ținute exclusiv sau în principal pentru 
producția de viței și al căror lapte nu este utilizat pentru consumul uman sau obținerea de produse lactate. 

2. Vaci pentru muncă. 

3. Vaci reformate care nu sunt de lapte (îngrășate sau nu înaintea sacrificării). 

Categoriile 210-252 și 269 includ și categoriile corespunzătoare de bivoli și/sau bivolițe. 

311. Femele ovine de reproducție 

Oi de un an sau mai mult destinate reproducției. 

319. Alte ovine 

Ovine de toate vârstele, cu excepția femelelor ovine de reproducție. 
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321. Femele caprine de reproducție 

329. Alte caprine 

Caprine, altele decât femelele de reproducție. 

410. Purcei cu greutatea animalului viu sub 20 de kilograme 

Purcei cu greutatea în viu sub 20 kg 

420. Scroafe și scrofițe de reproducere cu greutatea animalului viu de minimum 50 de kilograme 

Scroafe de reproducție de 50 de kilograme sau mai mult, cu excepția scroafelor reformate (a se vedea categoria 499, 
„Alte porcine”). 

491. Porci pentru îngrășat 

Porci pentru îngrășat cu greutatea în viu de 20 kg sau mai mult, cu excepția scroafelor reformate și a vierilor 
reformați (a se vedea categoria 499, „Alte porcine”). 

499. Alte porcine 

Porci cu greutatea în viu de 20 kg sau mai mult, cu excepția scroafelor de reproducție (a se vedea categoria 420) și a 
porcilor pentru îngrășat (a se vedea categoria 491). 

510. Păsări de curte - pui de carne 

Pui de carne. Cu excepția găinilor ouătoare și a găinilor reformate. Nu se includ puișorii. 

520. Găini ouătoare 

Se includ puicuțele, găinile ouătoare, găinile reformate și cocoșii de reproducție pentru găini ouătoare, în cazul în 
care sunt adăpostite/adăpostiți împreună cu găinile ouătoare. Puicuțele sunt găini tinere care nu au început încă să 
ouă. Nu se includ puișorii. 

530. Alte păsări de curte 

Se includ rațele, curcanii, gâștele, bibilicile, struții și masculii de reproducție (mai puțin pentru găinile ouătoare). Se 
includ femelele de reproducție. Nu se includ puișorii. 

610. Iepuri femele de reproducție 

699. Alți iepuri 

700. Albine 

Trebuie indicat numărul de stupi ocupați. 

900. Alte animale 

Se includ puișorii, căprioarele și peștii. Se includ, de asemenea, alte animale folosite în agroturism. Se exclud 
produsele altor animale (a se vedea tabelul K, categoria 900).”; 

(e) în tabelul M, la sfârșitul tabelului se adaugă următoarele trei rubrici, în care sunt enumerate categoriile care urmează să fie 
selectate: 

”Cod (*) Grup Descrierea categoriilor 
Coloane 

N V T 

10320 AI Zone cu Miscanthus  - - 

10321 AI Zone cu Silphium perfoliatum  - - 

10322 AI Terenuri lăsate în pârloagă pentru plante melifere 
(specii bogate în polen și nectar)  

- -”   
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